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전주덕일중학교



전주덕일중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,141,326,000

제2023학년도 전주덕일중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 1,090,996,000원"을 "세입 · 세출 각각 1,141,326,,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주덕일중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,141,326 1,090,996 50,330 4.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,216 72,391 6.3

학생복지/교육격차 해소 12,255 283,016 24.7

기본적 교육활동 19,059 147,732 12.9

선택적 교육활동 4,305 23,563 2

교육활동 지원 7,640 439,538 38.5

학교 일반운영 8,855 174,086 15.2

학교 재무활동 -3,000 1,000 0

이전수입 중앙정부이전수입 0 6,000 0.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 49,230 1,098,756 96.2

이전수입 기타이전수입 0 500 0

자체수입 학부모부담수입 0 31,249 2.7

자체수입 행정활동수입 1,100 1,419 0.1

기타수입 전년도이월금 0 3,402 0.2
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,105,256 1,056,026 49,230

1.중앙정부이전수입 6,000 6,000 0

1.국고보조금 6,000 6,000 0

1.국고보조금 6,000 6,000 0

1.국고보조금 6,000 6,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,098,756 1,049,526 49,230

1.교육비특별회계전입금수입 1,098,756 1,049,526 49,230

1.교육비특별회계전입금 1,098,756 1,049,526 49,230

1.학교운영비전입금 338,528 338,528 0

2.목적사업비전입금 760,228 710,998 49,230
(성립전_2추)친환경농산물비 : 2,288,000원 * 

1교 =
2,288,000

(성립전_2추)우수농축산물부식비 : 223,000원 

* 1교 =
223,000

(성립전_2추)조리실무사대체인건비 : 394,000

원 * 1개교 =
394,000

토요스포츠데이운영비 : -980,000원 * 1개교 = -980,000

(성립전_2추)토요스포츠데이운영비 : 980,000

원 * 1교 =
980,000

(성립전_2추)두드림학교운영 : 4,000,000원 * 

1개교 =
4,000,000

(성립전_2추)지역연계학교스포츠클럽대회학교

운영비 : 1,600,000원 * 1개교 =
1,600,000

(성립전_2추)기초학력보장선도학교운영비(추가

지원금) : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)북한이탈맞춤형교육지원비 : 

1,255,000원 * 1개교 =
1,255,000

(성립전_2추)방역물품구입 : 9,350,000원 * 1

교 =
9,350,000

(성립전_2추)온라인콘텐츠활용교과서선도학교

운영비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)체험중심안전교육체험비 : 

2,640,000원 * 1교 =
2,640,000

하반기토요스포츠강사비 : 980,000원 * 1교 = 980,000

(성립전_2추)독서논술교육연수 : 500,000원 * 

1개교 =
500,000

(성립전_2추)교육시설안전인증사업비 : 

6,315,000원 * 1개교 =
6,315,000

(성립전_2추)하반기체육시설개방지원금 : 

1,624,000원 * 1개교 =
1,624,000

(성립전_2추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 1,725,000원 * 1개교 =
1,725,000

(성립전_2추)교무실무사인력대체인건비 : 

1,216,000원 * 1개교 =
1,216,000

(성립전_2추)전국소년체육대회대비육성종목운

영학교하계강화훈련비 : 120,000원 * 1개교 =
120,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타이전수입 500 500 0

1.기타공공이전수입 500 500 0

1.기타공공지원금 500 500 0

1.기타공공지원금 500 500 0

2.자체수입 32,668 31,568 1,100

1.학부모부담수입 31,249 31,249 0

1.수익자부담수입 31,249 31,249 0

1.급식비 23,030 23,030 0

1.급식비 23,030 23,030 0

2.우유급식비 0 0 0

2.현장체험학습비 4,569 4,569 0

1.현장체험학습비 4,569 4,569 0

3.졸업앨범비 3,005 3,005 0

1.졸업앨범비 3,005 3,005 0

4.기타수익자부담수입 645 645 0

1.기타수익자부담수입 645 645 0

2.행정활동수입 1,419 319 1,100

1.기타행정활동수입 1,419 319 1,100

1.이자수입 1,000 0 1,000

1.이자수입 1,000 0 1,000 이자수입 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.기타행정활동수입 419 319 100

1.기타행정활동수입 419 319 100 수도광열비 : 50,000원*2회= 100,000

3.기타수입 3,402 3,402 0

1.전년도이월금 3,402 3,402 0

1.순세계잉여금 3,402 3,402 0

1.순세계잉여금 3,402 3,402 0

1.순세계잉여금 3,402 3,402 0

세입합계 1,141,326 1,090,996 50,330
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 72,391 71,175 1,216

1.기타 교직원보수 69,091 67,875 1,216

1.교직원대체인건비 69,091 67,875 1,216

1.교원대체인건비 966 966 0

1.기간제교원인건비 966 966 0

2.직원대체인건비 1,446 230 1,216

1.기간제근로자인건비 1,216 0 1,216
(성립전_2추)교무실무사대체인건비 : 

1,216,000원*1식=
1,216,000

2.기간제근로자법정부담금 230 230 0

3.기간제교원인건비 63,795 63,795 0

1.기간제교원인건비 57,639 57,639 0

2.기간제교원법정부담금 6,156 6,156 0

4.기간제교원성과상여금 2,884 2,884 0

1.기간제교원인건비 2,884 2,884 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,300 3,300 0

1.교직원역량강화 1,100 1,100 0

1.직무연수 1,100 1,100 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 500 500 0

2.교직원복지 2,200 2,200 0

1.교직원문화행사 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 283,016 270,761 12,255

1.급식 관리 170,821 167,916 2,905

1.학교급식운영 170,821 167,916 2,905

1.급식재료구입비 147,541 145,030 2,511

1.급식용식재료비 147,541 145,030 2,511
(성립전_2추)급식식품비 : 2,288,000원*1

회=
2,288,000

(성립전_2추)급식식품비 : 223,000원*1회= 223,000

3.급식운영비 16,251 16,251 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 12,220 12,220 0

2.연료비 4,000 4,000 0

3.기타공공요금 31 31 0

4.급식기구확충비 5,800 5,800 0

1.비품구입비 5,800 5,800 0

5.대체인건비 1,229 835 394

1.기간제근로자인건비 1,229 835 394
(성립전_2추)대체인력인건비 : 394,000원

*1식=
394,000

2.보건관리 43,649 34,299 9,350

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,972 16,622 9,350

1.학생건강검사 1,620 2,172 -552

1.학생복지비 1,620 2,172 -552 건강검사 : -526,000원*1식= -526,000

소변검사 : -26,000원*1식= -26,000

2.보건실운영 5,552 5,000 552

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.학생복지비 1,752 1,200 552 보건실 운영비 : 55,200원*10개= 552,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0

3.산업안전보건관리 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0

4.감염병예방관리 12,850 3,500 9,350

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.비품구입비 9,350 0 9,350
(성립전_2추)방역물품(손소독기) 구입비 :

 9,350,000원*1대=
9,350,000

5.[국고]보건교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.심폐소생술교육 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학교환경위생관리 17,677 17,677 0

1.먹는물관리 4,800 4,800 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.공기질측정 5,380 5,380 0

1.일반수용비 5,380 5,380 0

3.방역관리 7,497 7,497 0

1.일반수용비 7,497 7,497 0

3.학생복지 68,546 68,546 0

1.교육복지우선 33,950 33,950 0

1.학생파악및발굴 1,230 1,230 0

1.운영수당 780 780 0

2.교육운영비 450 450 0

2.Happy덕일 17,165 16,865 300

1.운영수당 9,165 9,165 0

2.교육운영비 6,500 6,200 300 사제멘토링운영비 : 20,000원*8팀*10회= 1,600,000

사제멘토링연합활동비 : -1,500,000원*1식

=
-1,500,000

또래관계집단상담운영비 : -100,000원*1식

=
-100,000

위생상담운영비 : 37,500원*8명= 300,000

3.학생복지비 1,500 1,500 0

3.더불어사는세상 9,490 9,490 0

1.운영수당 3,710 3,710 0
방학프로그램강사비 : 37,000원*1시간*5일

*2회*2집단=
740,000

진로프로그램강사비 : -740,000원*1식= -740,000

2.교육운영비 5,780 5,780 0

4.교육복지시스템 4,600 4,600 0

1.기간제근로자인건비 550 1,100 -550 시간외수당 : -550,000원*1식= -550,000

2.일반수용비 300 300 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.교육운영비 1,400 1,400 0

5.목적사업업무추진비 800 800 0

6.비품구입비 550 0 550 프린터구입비 : 550,000원*1대= 550,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.행복동행 1,465 1,765 -300

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 415 715 -300 해피아이넷운영비 : -300,000원*1식= -300,000

2.학생복지운영 34,596 34,596 0

1.졸업앨범제작 3,005 3,005 0

1.교육운영비 3,005 3,005 0

2.학생교과서구입 13,246 13,246 0

1.교육운영비 13,246 13,246 0

3.학생교복구입 17,700 17,700 0

1.학생복지비 17,700 17,700 0

4.신입생사진촬영 645 645 0

1.교육운영비 645 645 0

3.기본적 교육활동 147,732 128,673 19,059

1.교과 활동 86,520 71,900 14,620

1.교과활동지원 49,620 35,120 14,500

1.교사용교과서(지도서)구입 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

3.목공실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.책읽는교실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.두드림학교운영 10,000 10,000 0

1.기타수당 4,320 4,320 0

2.운영수당 4,440 4,440 0

3.교육운영비 740 740 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0
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6.순회교사운영 2,430 2,430 0

1.기타수당 900 900 0

2.여비 1,530 1,530 0

7.기초학력보장선도학교운영 15,000 5,000 10,000

1.기타수당 9,360 3,600 5,760
(성립전_2추)내부강사비 : 36,000원*8명

*20시간=
5,760,000

2.교육운영비 4,920 1,160 3,760
(성립전_2추)학생식비 : 8,000원*40명*2회

=
640,000

(성립전_2추)학생간식비 : 3,000원*40명*3

회=
360,000

(성립전_2추)프로그램운영비 : 17,250원

*40명*4회=
2,760,000

3.목적사업업무추진비 720 240 480
(성립전_2추)협의회비 : 24,000원*10명*2

회=
480,000

8.교과보충프로그램운영 9,120 9,120 0

1.기타수당 6,480 6,480 0

2.교육운영비 2,640 2,640 0

9.학교예술교육지원사업 5,000 5,000 0

1.운영수당 0 1,332 -1,332 외부강사수당 : -1,332,000원*1식= -1,332,000

2.교육운영비 5,000 3,668 1,332
학교예술교육운영비 : 12,270원*10종*10회

=
1,227,000

간식비 : 3,000원*7명*5회= 105,000

10.기초학력쑥쑥테마가있는캠프운영 4,000 0 4,000

1.기타수당 648 0 648
(성립전_2추)내부강사비 : 36,000원*2명*3

시간*3일=
648,000

2.교육운영비 3,352 0 3,352
(성립전_2추)여름방학프로그램운영물품 : 

14,200원*20명*3일=
852,000

(성립전_2추)3학년교과캠프운영물품 : 

100,000원*3학급*5과목=
1,500,000

(성립전_2추)3학년교과캠프차량임차 : 

1,000,000원*1대=
1,000,000

11.테마별학급독서프로그램운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)도서구입비 : 12,500원*24권 

=
300,000

(성립전_2추)학생간식비 : 2,000원*20명*5

회=
200,000

2.과학 교과활동 700 700 0

1.교과운영 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0

2.기후변화교육운영 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

3.체육 교과활동 28,200 28,080 120

1.교과운영 3,800 3,800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.스포츠강사인건비 14,280 14,280 0

1.기간제교원인건비 14,280 14,280 0

3.스포츠클럽활동시설이용 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.365+체육온활동 5,000 5,000 0

1.일반수용비 2,770 2,770 0

2.교육운영비 2,050 2,050 0

3.목적사업업무추진비 180 180 0

5.체육영재선발대회 120 0 120

1.교육운영비 120 0 120 (성립전_2추)참가비 : 40,000원*3명*1회 = 120,000

4.특수교육교과활동 8,000 8,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.정다운학교운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 211 211 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 4,489 4,489 0

3.중도중복장애학생맞춤형지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 43,989 40,550 3,439

1.자율활동 8,305 7,050 1,255

1.학생회활동지원 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0
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기정

예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학급교육활동경비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

3.북한이탈맞춤형교육지원비 3,655 2,400 1,255

1.교육운영비 3,655 2,400 1,255
(성립전_2추)문화체험비 : 251,000원*5명

*1회 =
1,255,000

2.현장체험학습활동 18,304 16,120 2,184

1.수학여행 13,607 13,607 0

1.교육운영비 13,607 13,607 0

2.현장학습 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

3.(1학년)현장학습 2,253 2,253 0

1.교육운영비 2,253 2,253 0

4.(3학년)현장학습 2,184 0 2,184

1.교육운영비 2,184 0 2,184 학생식비 : 14,000원*3식*52명= 2,184,000

3.동아리활동 5,300 5,300 0

1.학교스포츠클럽활동 5,300 5,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

2.학생복지비 1,000 1,000 0

4.진로활동 12,080 12,080 0

1.진로체험프로그램운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,630 1,450 180
진로프로그램 강사비 : 36,000원*5시간*1

명=
180,000

2.교육운영비 3,370 3,300 70 프로그램운영비 : 14,000원*5학급*1회= 70,000

3.목적사업업무추진비 0 250 -250 협의회비 : -25,000원*10명*1회= -250,000

2.진로탐색프로그램운영 1,080 1,080 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 750 750 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

3.꿈마중진로동아리 2,000 2,000 0

1.운영수당 240 240 0
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2.교육운영비 1,760 1,760 0

4.꿈마중진로프로그램(4차산업혁명진로캠프)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.꿈키움진로심화형프로그램(그림책레시피)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.자유학기(년) 활동 17,223 16,223 1,000

1.[국고]자유학기(년)제활동 17,223 16,223 1,000

1.진로탐색활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,582 3,582 0

2.목적사업업무추진비 418 418 0

2.주제선택활동 4,368 4,368 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 3,248 3,248 0

3.진로연계학기주간운영 2,855 1,855 1,000

1.운영수당 1,088 1,088 0

2.교육운영비 1,767 767 1,000 진로프로그램 운영비 : 20,000원*50명= 1,000,000

4.[국고]주제선택활동(보조금) 6,000 6,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.운영수당 1,184 1,184 0

3.교육운영비 1,816 1,816 0

4.선택적 교육활동 23,563 19,258 4,305

1.방과후학교 운영 14,203 9,898 4,305

1.방과후학교운영 14,203 9,898 4,305

1.토요스포츠운영 1,960 980 980

1.기타수당 1,960 980 980
(성립전_2추)내부강사비 : 35,000원*2시간

*14주=
980,000

2.지역연계학교스포츠클럽운영 3,100 1,500 1,600

1.교육운영비 2,800 1,200 1,600 (성립전_2추)교통비 : 10,000원*5대*2회 = 100,000

(성립전_2추)식비 : 8,000원*25명*4회 = 800,000
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(성립전_2추)간식비 : 3,000원*25명*4회 = 300,000

(성립전_2추)운영용품구입 : 400,000원*1

회 =
400,000

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.특수교육방과후운영비 9,143 7,418 1,725

1.교육운영비 8,025 6,300 1,725
(성립전_2추)외부기관위탁운영비 : 

143,750원*6회*2명=
1,725,000

2.학생복지비 1,118 1,118 0

2.독서활동 8,860 8,860 0

1.독서활동운영 8,860 8,860 0

1.도서구입 5,360 5,360 0

1.도서구입비 5,360 5,360 0

2.도서관운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학교도서관장서강화 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.대학교 교육실습생 운영 500 500 0

1.교육운영비 350 350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

5.교육활동 지원 439,538 431,898 7,640

1.교무업무 운영 6,875 6,875 0

1.교무학사운영 6,875 6,875 0

1.교무학사운영 5,575 5,575 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 5,075 5,075 0

2.환경정리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.생활지도운영 16,260 13,620 2,640
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1.학생생활상담지도 9,220 9,220 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 4,300 4,300 0

1.학교폭력맞춤형대응 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학교폭력예방프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.학업중단예방 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.학생안전교육 2,740 100 2,640

1.안전교육 2,740 100 2,640

1.교육운영비 2,740 100 2,640
(성립전_2추)[목적]차량임차비 : 880,000

원*3대=
2,640,000

3.연구학교 운영 77,000 72,000 5,000

1.연구학교운영 77,000 72,000 5,000

1.혁신학교운영 44,000 44,000 0

1.운영수당 3,966 3,570 396 동아리 강사비 : 36,000원*11시간*1명= 396,000

2.교육운영비 35,634 36,030 -396 과학교육 수업물품 : -47,000원*8학급= -376,000

기타교과 운영비 : -48,000원*8학급= -384,000

체육대회 운영학생 식사 : -6,500원*20명

*1회=
-130,000

체육대회 운영학생 간식 : -2,325원*20명

*1회=
-46,000

체육대회 물품 대여 : 115,000원*1회= 115,000

체육대회 시상물품 : -5,000원*10명= -50,000
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독서교실 운영물품 : 10,000원*10종*1회= 100,000

독서교실 강사비 : -32,000원*6시간*1명

+38,000원*12시간*1명=
264,000

학교스포츠클럽대회 지원 : 11,100원*10명

*1회=
111,000

3.목적사업업무추진비 4,400 4,400 0

2.원도심학교활성화운영지원 23,000 23,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 6,055 6,055 0

3.교육운영비 13,735 13,735 0

4.목적사업업무추진비 1,610 1,610 0

5.비품구입비 600 600 0

3.미래학년운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.도서구입비 450 450 0

4.교육과정교사네트워크 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 980 980 0

3.목적사업업무추진비 420 420 0

5.온라인콘텐츠활용선도학교운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)학생활동비 : 10,000원*30명

*10회=
3,000,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_2추)협의회비 : 25,000원*20명= 500,000

3.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)수업보조장치구입 : 150,000

원*10대=
1,500,000

4.학습지원실 운영 11,459 11,459 0

1.방송실운영 250 250 0

1.방송실운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.정보화실운영 11,209 11,209 0

1.학교정보화지원 11,209 11,209 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 7,309 7,309 0

2.비품구입비 3,900 3,900 0

5.교육여건 개선 327,944 327,944 0

1.교육환경개선 327,944 327,944 0

1.책·걸상구입 21,060 21,060 0

1.비품구입비 21,060 21,060 0

2.교실환경개선 6,256 6,256 0

1.비품구입비 6,256 6,256 0

3.학교무선망추가구축 13,328 13,328 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.비품구입비 11,578 11,578 0

4.미래형정보교실환경개선사업 60,000 60,000 0

1.일반수용비 37,902 37,902 0

2.비품구입비 22,098 22,098 0

5.방송통신중학교이전경비 129,550 129,550 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.교육운영비 3,520 3,520 0

3.비품구입비 122,030 122,030 0

6.예술놀이터조성지원사업 50,000 50,000 0

1.일반수용비 50,000 50,000 0

7.에듀테크기반교육환경구축 47,750 47,750 0

1.일반수용비 10,800 10,800 0

2.비품구입비 35,647 35,647 0

3.기타자산취득비 1,303 1,303 0

6.학교 일반운영 174,086 165,231 8,855

1.학교기관 운영 32,765 32,765 0

1.부서기본운영 32,765 32,765 0

1.교장실운영 9,770 9,770 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 1,920 1,920 0

2.일반업무추진비 4,850 4,850 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 12,735 12,735 0

1.일반수용비 8,879 8,879 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 1,440 1,440 0

4.교직원복지비 1,826 1,826 0

5.일반업무추진비 470 470 0

3.교무부운영 10,260 10,260 0

1.여비 9,600 9,600 0

2.일반업무추진비 660 660 0

2.시설 장비 유지 139,421 130,566 8,855

1.학교시설장비유지 139,421 130,566 8,855

1.공공요금및제세공과금 56,994 55,370 1,624

1.전기요금 41,004 39,380 1,624 (성립전_2추)전기요금 : 1,624,000원*1식= 1,624,000

2.상하수도료 9,120 9,120 0

3.기타공공요금 6,870 6,870 0

2.시설관리용역 14,859 8,544 6,315

1.일반수용비 14,859 8,544 6,315
(성립전_2추)교육시설안전인증사업비 : 

6,315,000원*1식=
6,315,000

3.시설일반관리 28,100 28,100 0

1.일반수용비 28,100 28,100 0

4.화장실관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

5.체육관관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.당직관리 4,216 3,300 916

1.일반수용비 4,216 3,300 916 CCTV임대및이용료 : 916,000원*1식= 916,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.시설관리원인건비 8,271 8,271 0

1.기간제근로자인건비 7,803 7,803 0

2.기간제근로자법정부담금 468 468 0

8.미화원인건비 23,281 23,281 0

1.공무직인건비 21,676 21,676 0

2.공무직법정부담금 1,605 1,605 0

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모학교참여활성화 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 500 500 0

7.학교 재무활동 1,000 4,000 -3,000

1.예비비 1,000 4,000 -3,000

1.예비비 1,000 4,000 -3,000

1.예비비 1,000 4,000 -3,000

1.예비비 1,000 4,000 -3,000 예비비 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

세출합계 1,141,326 1,090,996 50,330
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